
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.560  63 Quinta-feira, 22 DE ABRIL DE 2021

R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO JORGE AGUIAR NUNES, Técnico de Informá-
tica, matrícula 57197495/1, lotado na Coordenadoria de Suporte Tecnoló-
gico, 14 (quatorze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período 
de 07/01 a 20/01/2021, conforme Laudo Médico nº 69756 de 24/02/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/01/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1046/2021-DAF/CGP, de 19/04/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 69755 de 24/02/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora LOURDES BEATRIZ COSTA DE SOUZA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57196266/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo das 
CIRETRAN´S, 30 (trinta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no 
período de 28/12/2020 a 26/01/2021, conforme Laudo Médico nº 69755 
de 24/02/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/12/2020.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1045/2021-DAF/CGP, de 19/04/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 69754 de 24/02/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora CÁSSIA RIBEIRO BORGES, Vistoriadora, matrícula 
57211536/1, lotada na Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, 15 
(quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 15/01 a 
29/01/2021, conforme Laudo Médico nº 69754 de 24/02/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/01/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 1044/2021-DAF/CGP, de 19/04/2021.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 69753 de 24/02/2021,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor BRUNO RODRIGUES PINGARILHO, Vistoriador, ma-
trícula 57205413/1, lotado na CIRETRAN “B” de Monte Alegre, 30 (trin-
ta) dias de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 13/01 a 
11/02/2021, conforme Laudo Médico nº 69753 de 24/02/2021.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 13/01/2021.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 647310

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 362/2021-DAF/CGP, DE 08/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/137012,
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezoito e meia (18 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados referente ao deslocamento de Belém para 
os municípios de Capanema - 15/02 à 17/02/2021, Bragança – 18/02 à 
19/02/2021, Castanhal – 20/02 à 22/02/2021, Santa Izabel – 23/02 a 
24/02/2021, Concórdia do Pará – 25/02 à 27/02/2021, Tomé-Açú – 28/02 
à 01/03/2021, Cametá – 02/03 à 05/03/2021, a fim de realizar vistoria 
de credenciamento, renovação de credenciamento e acompanhamento de 
regularidade CFC´S, de acordo com a Resolução 789/2020 do CONTRAN, 
nos referidos municípios.

NOME MATRICULA

JOÃO BATISTA MAIA MELO 80845609 /1

ELISANGÊLA SOARES DA CONCEIÇÃO 57196790 /1

AMIRALDO CORRÊA SEABRA JUNIOR 54194721/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro
PORTARIA Nº 364/2021-DAF/CGP, DE 09/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 42/2021-GOFTC“A”, de 08/02/2021, e demais despachos no Proces-
so 2021/150527,

R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 13 e ½ (treze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Abaete-
tuba para o Município de Moju, no período de 19/02 a 04/03/2021, a fim 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de Trânsito, em cumprimento a programação da Diretoria Técnica e Ope-
racional.

SERVIDOR MATRICULA
CLAUDIONILSO QUARESMA LIMA 5212650/2

ELDIMA NUNES DA SILVA 54191707/3
MARCO ANTONIO CARVALHO QUARESMA 57202001/1

PEDRO PAULO FERREIRA BARBOSA 57202090/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 365/2021-DAF/CGP, DE 09/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 43/2021-GOFTC“A”, de 08/02/2021, e demais despachos no Proces-
so 2021/150581,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 13 e ½ (treze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Castanhal 
para o Município de Tomé-Açu, no período de 19/02 a 04/03/2021, a fim 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de Trânsito, em cumprimento a programação da Diretoria Técnica e Ope-
racional.

SERVIDOR MATRICULA
CARLOS ARTHENIO BATISTA DIAS 57202225/1

FÁBIO HENRIQUE MAGNO MONTEIRO 54191618/2
HANRY JOSÉ CARVALHO MOURA 57228257/1

LINDON JULIO SANTIAGO DOS SANTOS 57202003/1
MARIO SERGIO SILVA DA SILVA 57202007/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 366/2021-DAF/CGP, DE 09/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 45/2021-GOFTC“A”, de 08/02/2021, e demais despachos no Proces-
so 2021/150687,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 13 e ½ (treze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Santarém 
para o Município de Belterra, no período de 19/02 a 04/03/2021, a fim 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização 
de Trânsito, em cumprimento a programação da Diretoria Técnica e Ope-
racional.

SERVIDOR MATRICULA
BENEDITO DOS SANTOS ARAÚJO JÚNIOR 57201660/1

DERIVALDO GONZAGA ALVES 57201632/1
JEAN CARNEIRO OLIVEIRA 57202100/1

JOSÉ CARLOS DE SOUZA NASCIMENTO 57230623/1
WLADIMIR CARVALHO BATISTA 57199610/2

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 367/2021-DAF/CGP, DE 09/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 44/2021-GOFTC“A”, de 08/02/2021, e demais despachos no Proces-
so 2021/150625,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de 13 e ½ (treze e meia) diárias, aos servidores 
abaixo relacionados destinada ao deslocamento do Município de Castanhal 
para o Município de Concórdia do Pará, no período de 19/02 a 04/03/2021, 
a fim desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscali-
zação de Trânsito, em cumprimento a programação da Diretoria Técnica e 
Operacional.

SERVIDOR MATRICULA
ALESSANDRO SARAIVA TAVARES 57217202/1
EDERSON JOSE DA SILVA E SILVA 57202063/1

EDIMILSON SILVA SOUSA 57227294/1
EVANILDO DOS SANTOS MORAES 5143861/2

PATRICK SIQUEIRA RIBEIRO 57217176/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro.
PORTARIA Nº 368/2021-DAF/CGP, DE 09/02/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020- DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação para concessão de diárias constante do 
Memº 46/2021-GOFTC“A”, de 08/02/2021, e demais despachos no Proces-
so 2021/150734,


